† Siquidem cogitationes sola voluntate conceptas ad opus pertinere Propheta manifestat cum dicit : *Etenim in corde iniquitates operamini, in terra injustitias manus vestræ concinnant* (Ps. lvi, 3). Quæ etenim causa est ut de cogitationibus quisque judicetur, nisi quia tales sunt ut pro operibus deputatæ aut coronentur merito aut dæmnetur, Domino id etiam declarante, qui dicit : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo?* (Matth. v, 28.) Patenter indicatur hac sententia voluntatem et cogitationem ad opus pertinere, eum quis eo affectu cogitat, vult et videt, ut

nihil aliud intersit quam perpetrandi factas. Nempe mirari satis non valeo te dixisse sine Deo nos nihil posse facere, posse autem velle. Cum si secundum te nobis velle est esse, et sine dubio sine Deo esse nullatenus possimus, quomodo sine ipso velle possimus? Si enim sine Deo velle possumus, quia sicut astruis velle nobis est esse, possumus esse sine Deo. Non autem possumus esse sine Deo; sequitur ergo ut nec velle bonum possimus sine Deo. Quo enim pacto possit velle sine Deo, qui non possit esse sine Deo? Nam et si in hoc Domini sermone de solo opere intelligendum quis censet, audi quid Apostolus dicat : *Fiduciam, inquit, talem habemus ad Dominum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 4 et 5). Ubi ostendit ipsum bonæ voluntatis concipiendæ atque cogitandæ initium non nobis esse a nobis atque ex nobis, sed ex Deo; et refellitur falsitas tua qua dixeras posse nos velle sine Deo. Fidem Dei donum esse quis ambigat? dicente Apostolo : *Vobis enim datum est a Deo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro illo* (Phil. i, 29). Patet autem nullum credere nisi voluntate. Quid ergo est donatum credentibus, ut in eum credant atque patiantur, nisi data divinitus voluntas, qua in illum credant quaque pro illo patiantur? Si ergo a Deo donatur voluntas in eum credendi et pro illo patiendi, nimirum constat quia sine illo nihil boni possumus velle. Ac per hoc verba Domini dicentis : *Sine me nihil potestis facere, ita sanius et rectius intelligenda sunt, ut facere ad utrumque referatur, ad factum mentis et factum corporis, quoniam utrumque opus Scriptura appellat, quod non solum facto fieri, sed etiam voluntate concipi solet.*

Respiciamus sane beati Petri apostoli negationem, et perspicue quod a Deo nobis velle sit, non ex nobis, liquido cognoscemus. Qui enim propria voluntate negavit, nequaquam propria voluntate pœnituit, donec respectus desuper ad se rediit, qui paululum derelictus, ut ita dixerim, a se ipso recesserat. A se ipso, inquam, qualis fuerat quando Dominum etiam a longe sequens, in atrium principis sacerdotum intraverat. Dicit enim Evangelista : *Postquam tertio gallus cantaverat, et respexit Dominus Petrum, et recordatus est Petrus verbi Domini quo dixerat : Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras flevit amare* (Matth. xxvi, 74 et 75). Tantumne obsurdisti ut non audias, *respexit Dominus et recordatus est Petrus?* Non enim prius ille recordatus est, et Dominus postmodum respexit, sed primo respexit Dominus, et post recordatus est Petrus. Prius respexit gratia, et post recordata est pœnitentia. Prius respexit misericordia, et post flevit miseria. Cujus est, quæso, nunc velle : respicientis, an post respectum recordantis donec negavit. Non utique habuit velle Dominum confitendi, respectus autem accepit velle, non solum confessionis, sed etiam confusionis. Inde est quod ait Evangelista : *Et recordatus est*

Petrus verbi Domini quo dixerat : Antequam gallus A cantet, ter me negabis. Et egressus foras fleuit amare. Recordatus est, quia nimium de se præsumperat dicendo : *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. xxvi, 35); et confessus est salubriter, quia ad vocem ancillæ negaverat damnabiliter; ideoque *egressus foras fleuit amare*. Prorsus qui non prius est recordatus quam respectus, patenter indicat non a se sibi fuisse velle, sed accepisse se ab illo a quo respectus est. Ubi est nunc interpretatio tua, qua dixisti cum dixisset Dominus : *Sine me nihil potestis facere*, non dixit velle? Videsne non potuisse recordari Petrum, nisi prius Dominus respexisset, id est voluntatem recordandi ac flendi misericorditer infudisset.

Videamus etiam coepistolam ejus Mathæum, B utrum et ipse gratia præventus an voluntate propria Dominum sit secutus. Scribit ipse in Evangelio suo : *Vidit Jesus publicanum sedentem in telonio, Mathæum nomine, et ait illi : Sequere me; et surgens secutus est eum* (Matth. ix, 9 et 10). Quod ait *vidit Jesus*, non tam ad visum hominis quam ad intuitum gratiæ respicientis debemus accipere. *Vidit* quia misertus est, *vidit* quia voluntatem se videndi infudit, *vidit* quia videri se fecit. Sedebat in telonio publicanus, lucris inhiabat, negotiis terrenis concupiscibiliter inserviebat; oculos mentis pariter cum oculis corporis ad quæstus publicos et privatos depresserat, cogitare de cælestibus minime satagebat; nunquid dicendus est habuisse velle, quousque visus non est? et visus est et continuo voluit, quoniam visio illa de gratiæ rore manabat. Nam et quod ait *publicanum*, satis indicat quia rore superni respectus madefactus atque commollitus sit, non propria, quam necdum habuerat, voluntate conversus. In quo admiranda est nimium vis ac potentia gratiæ videntis, quæ mox ut videt perficit : videre illius nulla intercapedante morula opus est : quæ tanta vi penetravit mentem publicani, ut statim vocantem gratiam sequeretur. Agit hoc nimirum instinctu occulto Dei omnipotentia in cordibus hominum, vel lenitate, vel terrore incomprehensibili, causis nostram scientiam latentibus, ut respectum suæ gratiæ gratiæ omni tarditate propulsa, humiliter devoteque sequantur.

Intueamur etiam illum gratiæ gratiæ acerrimum propugnatores et veracissimum defensorem, ac fidelissimum prædicatorem, et liquido videbimus gratiæ fuisse quod talis ac tantus est, non voluntatis propriæ. Scribit de eo relator veracissimus actuum illius comesque peregrinationis ejus individuus, sanctus Lucas evangelista dicens : *Saulus adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, abiit ad principes sacerdotum. Et petit ab iis epistolam, ut ubicunque inveniret hujus viæ viros ac mulieres, victos perduceret in Jerusalem* (Act. ix, 1, 2). Audis lupum sævientem, et ubi voluntas? Audis persecutorem carnificinæ ovium insudantem, et ubi voluntas? Prorsus erat in eo velle, sed malum, cui insi-

stebat et cui tanto studio satagebat. Audiamus sequentia : *Et contigit dum iret Damascum, circumfulsit eum lux de cælo. Et cadens in terram, audit vocem de cælo dicentem sibi : Saul, Saul, quid me persequeris? Ille autem dixit : Quis es, Domine? et ait ad eum Dominus : Ego sum Jesus Nazareus, quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Ibid., vers. 3-5). Deo gratias. Audieramus lupum frementem, audiamus agnum mitescentem. *Quis es, inquit, Domine?* Prius nec hominem saltem dignabatur agnoscere, et repente tremens Dominum confitetur. Unde hoc uno eodemque momento et lupus et agnus ostenditur? Lupus antequam prostratus, prosternitur, et agnus efficitur. Prosternitur ferocissimus persecutor, et erigitur mitissimus prædicator. Ferociebat et cæcatus est; cæcatur, et illuminatur. Unde, quæso te? An de proprio velle? Absit; sed de rore gratiæ. Velle ferocientis antequam prosterneretur audivimus : *Saulus adhuc spirans minarum et cædis*, audiamus et gaudeamus balatum agni mitescentis : *Quis es, Domine?* Prorsus non hoc ex voluntate propria quam ante circumfusione habere, sed ex voluntate quam, inspirante gratia, in eadem circumfusione novam accepit. Accepit, inquam, quia minime habebat. Audi quid ipse de se testetur : *Cum autem, inquit, complacuit ei qui me segregavit ex utero matris mææ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me* (Gal. i, 15). Qui enim ex matris utero sese a Deo segregatum testatur, profecto non id propriæ voluntatis, sed gratiæ prædestinantis atque vocantis fuisse declarat. Nunquid in utero matris positus habebat velle ut segregaretur antequam nasceretur, qui ab utero materno profusus atque adultus habuit velle ut tanta instantia segregatoris sui notitiam impugnaret? Minime. Accepit ergo cælesti lumine circumfusus hanc subitam voluntatem, ut quod prius iniquissime oppugnabat, postmodum obedientissime prædicaret. Videamus an hoc ipsum idem confirmet : *Quid enim habes, inquit, quod non accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I Cor. iv, 7.) Si igitur, secundum interpretationem tuam, velle essentialiter habebat Paulus, falsum est quod ait : *Quid enim habes quod non accepisti?* Accipere se fatebatur, utique in illa circumfusione, quod non habuisse noverat et nativitate : accepisse se cælesti munere gratulatur, quod se habuisse naturaliter diffidetur. Rursus aboteris ejusdem Apostoli alio testimonio, quod proscute non intellexisse ac per hoc pravis interpretationibus pervertisse certum est. Ais enim subjungens :